

# Koldioxidsskatt på lantbruk införs

2024-11-19

NWT | Tisdag 19 november 2024

Världen | 11

BAKU. Blickarna vänds mot G20-mötet i Brasilien

## Dödläge i klimatsamtal

Diskussionerna på klimatmötet i Baku i Azerbajdzjan går trögt. Nu vänds hoppet till andra sidan planeten, där ett annat toppmöte kan fungera som propplösare.

– Man hoppas på att ett positivt tecken från G20 skulle kunna få lite fart på de här förhandlingarna, säger Karin Lexén vid Naturskyddsföreningen.

Halvvägs in i klimatmötet syns inte några större tecken på framgång i förhandlingarna, som främst handlar om hur mycket pengar som fattiga länder ska få av de rika.

– Vår bild är att det är ett dödläge, säger Karin Lexén, generalsekreterare vid Naturskyddsföreningen.

Samtidigt möts ledarna för G20-länderna i Rio de Janeiro, en grupp som både har pengarna och står för fyra femtedelar av världens utsläpp av växthusgaser.

**"Fortfarande möjligt"**

– Ett framgångsrikt resultat vid COP29 är fortfarande möjligt att nå, men det kommer att kräva ledarskap och kompromisser, närmare bestämt från G20-länderna, säger FN:s generalsekreterare António Guterres, som förra veckan befann sig i Baku, men som nu tagit till Rio.

Ett tidigare överenskommelse slår fast att de rika länderna ska bidra med 100 miljarder dollar årligen till klimatsatsningar i utvecklingsländer. Här höjs röster om att den summan bör vara minst tio gånger så stor, om de fattigare länderna ska kunna genomföra sin planer för att minska utsläppen.

EU och Sverige driver så sin sida att för att nå ett sådant



Brasilens president Luiz Inácio Lula da Silva med Egyptens president Abdel Fattah el-Sisi inför öppningen av G20-mötet.

FOTO: ERALDO PERES

mål behöver länder som Kina, Singapore och Gulfstaterna vara med och bidra, något som länder som Kina och Brasilien motsätter sig. Klimatminister Romina Pourmokhtari utesluter inte en siffra på 1 000 miljarder dollar, utan kallar det en "en förhandlingsfråga".

**"Väldigt positiva"**  
– EU kommer vara en väldigt konstruktiv part i de här förhandlingarna. Vi är en stor givare. Vi är väldigt

positiva till global klimatfinansiering. Men vi märker att andra delar av världen också måste börja finansiera, säger hon.

Men kanske kan G20-länderna nå en överenskommelse om mer pengar, genom att komma överens om ett dokument som nämner att utvecklingsländerna frivilligt kan bidra till klimatfinansiering, enligt två källor till Reuters.

Karin Lexén tror att det skulle behövas mer för att

bryta dödläget.

– Det är väl tyvärr ganska många i korridorerna på

COP29 som hoppas – men har rätt låga förväntningar – på att G20 skulle kunna

komma med en starkt, positivt tecken, säger hon. (TT)

### Fakta: Huvudfrågan – klimatfinansiering

På COP29 ska närmare 200 länder ensas om ett nytt mål för klimatfinansiering – de pengar rika länder ska betala för att hjälpa fattigare länder tackla klimatförändringarna.

Fram till 2025 har rika länder, som USA, EU och Japan,

åtagit sig att tillhandahålla 100 miljarder dollar om året i klimatfinansiering. När den summan nu ska förhandlas om menar utvecklingsländer att det snarare krävs 1 000 miljarder dollar per år.

USA och EU vill också att fler länder ska bidra med

stöd, som oljerika Gulfstater och Kina – vilket de senare inte håller med om.

Hittills har förhandlingarna gått trögt. Man är oense om hur mycket som ska betalas, vem som ska betala och vad pengarna ska gå till.

DANMARK. "Första landet i världen"

## Koldioxidsskatt på lantbruk införs

**Effter intensiva förhandlingar har EU-länderna fått igenom ett politiskt paket som syftar till att främja den gröna omställningen. Med en så kallad "grön trepart" kommer landet att införa en koldioxidsskatt på lantbruk 2030.**

Tio procent av Danmarks yta ska även omvandlas till natur och skog fram till 2045. Kväveutsläppen från lantbruket ska minskas med 13 780 ton om året.

– Vi blir det första landet i världen som inför en koldioxidsskatt på lantbruk, säger landets klimat- och energiminister Lars Løkke Rasmussen (M).

– Det visar en vilja att agera. Det visar också att den danska modellen fungerar där man involverar den sektorn som påverkas av överenskommelsen, fortsätter Løkke Rasmussen med hänvisning till landets lantbrukssektor som varit delaktig i förhandlingarna.

Den nya skatten ska 2030 uppgå till 300 danska kronor

per ton utsläppt koldioxid och därefter höjas till 750 kronor per ton 2035. Men skatten kombineras med ett grundavdrag på 60 procent, vilket gör de faktiska skattesatserna avsevärt lägre.

Detta beskrivs som en seger av ordföranden i lantbruksorganisationen Landbrug & Fødevarer, Søren Søndergaard.

– Vi har gjort ett betydande avtryck på resultatet, säger han.

Skatten kommer att baseras på utsläpp från gödsel-

hantering och från boskapens matsmältning.

Sverige och Tyskland förväntas bidra för att nå målet om minskade kväveutsläpp i havet. Jeppe Bruus (S), ansvarig minister för överenskommelsen, uppger att han vill se gemensamma regler för Östersjön.

– Jag har inte ringt till Sverige och Tyskland eftersom vi måste bli klara här innan vi börjar ringa runt, säger han. (TT)

UTRIKES I KORTHET.

### Kreml rasar mot långdistansvapen

**UKRAINAKRIGET.** USA:s president Joe Biden "göder spänningarna".

Det tyska maktsentret Kreml rasar mot uppgifterna om att USA gett Ukraina lov att använda långdistansvapen mot mål långt in i Ryssland.

– Det är uppenbart att det avgående styret i Washington har för avsikt att ta steg som kastar bensin på elden och provocerar fram ytterligare upptrappningar, säger Kremles talesperson Dmitrij Peskov.

Uppgifterna kommer från anonyma tjänstemän och har inte bekräftats



Kremles talesperson Dmitrij Peskov president Vladimir Putin.

officiellt av Vita huset eller Kiev.

– Sådana saker meddelas inte. Robotar kommer att tala för sig själva sade Ukrainas president Volodymyr Zelenskij om medieuppgifterna i ett tal på söndagen. (TT)